
Proponente: 87.A  
Proposta: 2023/899

 

del   06/12/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2105

del  06/12/2023

SERVIZI SOCIALI

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE  PER 
VALUTAZIONE  DOMANDE  PERVENUTE  IN  RIFERIMENTO  ALLA 
PROCEDURA  DI  SELEZIONE,  TRAMITE  PROCEDURA 
COMPARATIVA,  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI 
REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE  PER  VERIFICA  E 
CERTIFICAZIONE  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  NELL’AMBITO  DEI 
PROGETTI  SAI  CATEGORIA  ORDINARI  PROG-463-  PR-3  (CUP 
J81J22003590001)  E  CATEGORIA  MSNA  PROG-464-PR-3  (CUP 
J81J22003600001)  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO 2023-2025



APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA  COMMISSIONE  PER  VALUTAZIONE 
DOMANDE  PERVENUTE  IN  RIFERIMENTO  ALLA  PROCEDURA  DI  SELEZIONE, 
TRAMITE PROCEDURA COMPARATIVA, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
REVISORE  CONTABILE  INDIPENDENTE  PER  VERIFICA  E  CERTIFICAZIONE 
DELLE  SPESE  SOSTENUTE  NELL’AMBITO  DEI  PROGETTI  SAI  CATEGORIA 
ORDINARI PROG-463- PR-3 (CUP J81J22003590001) E CATEGORIA MSNA PROG-464-
PR-3  (CUP  J81J22003600001)  A  VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE 
POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO 2023-2025

LA DIRIGENTE

Visto  il  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1732  del  13/10/2023 con  il  quale  si  è 
proceduto  ad  approvare  l’avviso  pubblico  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarico 
professionale di revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute  nell’ambito  dei  progetti  Sai  (in  precedenza  Siproimi,  Sprar)  categoria  Ordinari 
PROG-463-PR-3  (CUP  J81J22003590001)  e  categoria  MSNA  PROG-464-PR-3  (CUP 
J81J22003600001)  a  valere  sul  Fondo  nazionale  per  le  politiche  e  i  servizi  dell’Asilo  – 
annualità di rendiconto 2023, 2024 e 2025 - ai sensi di quanto previsto dall'art. 7, commi 6 e 6 
bis, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.  e dal Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi – Allegato 4 “Affidamento incarichi esterni”.

Visto  il  Provvedimento  Dirigenziale  n.  2027  del  29/11/2023 relativo  agli  esiti  del  primo 
riscontro in merito all’ammissibilità delle domande presentate dai candidati  e conseguente 
ammissione/non ammissione dei candidati stessi.

Visto sempre il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2027 del 29/11/2023 di costituzione 
della Commissione per la valutazione delle domande pervenute con riferimento alla procedura 
di selezione per l’affidamento di incarico professionale di revisore contabile indipendente per 
la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti Sai (in precedenza 
Siproimi,  Sprar)  categoria  Ordinari  PROG-463-PR-3 (CUP J81J22003590001) e  categoria 
MSNA PROG-464-PR-3  (CUP  J81J22003600001)  a  valere  sul  Fondo  nazionale  per  le 
politiche e i servizi dell’Asilo – annualità di rendiconto 2023, 2024 e 2025, ai sensi di quanto 
previsto dall'art.  7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.  e dal Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli  Uffici  e dei Servizi  – Allegato 4 “Affidamento incarichi 
esterni”.

Dato  atto  che  la  Commissione  Giudicatrice,  accertata  la  propria  regolare  costituzione  e 
verificata la mancanza di incompatibilità tra i membri e tra i  membri e i candidati,  come 
previsto dall'art. 21, Sez. B del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, si è regolarmente riunita in prima seduta in data 05.12.2023 presso la sede comunale 
al fine di procedere alla valutazione dei curricula dei candidati ammessi, con l'assegnazione 
del relativo punteggio.

Ricordato  quanto  previsto  dall’Avviso  di  selezione  in  oggetto  –  Allegato  A  –  del 
Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1732 del 13/10/2023, precisamente: 

            “La Commissione, appositamente nominata secondo i criteri di cui sopra, procederà, per i  
soli
ammessi alla procedura, sulla base della valutazione comparativa dei curricula pervenuti.
A ciascun candidato potrà essere attribuito un punteggio massimo di 70/70 punti sulla base 
della
valutazione dei requisiti specifici sotto indicati:



Criteri e requisiti Punteggi 

1 Esperienza  specifica  di  revisione  contabile  indipendente 
nell'ambito  di  progetti  SAI/Siproimi/Sprar  c/o  una  Pubblica 
Amministrazione  fino  alla  chiusura  della  rendicontazione  e 
comprendenti certificazioni fino all’annualità 2022. 

5 punti per ogni incarico 
svolto fino ad un massimo di  

30 punti

2 Esperienza  di  Revisore  contabile  presso  una  Pubblica 
amministrazione  per  altri  programmi/progetti  cofinanziati 
tramite fondi Europei, Ministeriali o regionali

2 punti per ogni incarico 
svolto fino ad un massimo di  

20 punti

3 Esperienza presso una Pubblica Amministrazione con incarico di 
Revisore dei Conti

 2 punti per ogni anno fino 
ad un massimo di 10 punti 

4 Valutazione  complessiva  del  curriculum  con  riferimento 
all’esperienza professionale del candidato rispetto all’incarico da 
conferire

 fino ad un massimo  di  
10 punti

La Commissione si  riserva la  facoltà  di  non procedere ad attribuzione di punteggio alle  
diverse voci  curriculari per le quali non siano state rese dal Candidato, in modo chiaro,  
completo ed esaustivo,tutte le informazioni necessarie ad una corretta valutazione.
Non saranno ritenuti idonei candidati che non abbiano riportato un punteggio minimo di 30 
punti.
A parità di punteggio, la selezione avverrà attraverso lo strumento del sorteggio.
Si procederà all’affidamento dell'incarico anche in presenza di una sola candidatura purché  
ritenuta idonea.”

Preso atto del verbale di seduta rassegnato in data 05/12/2023 dalla Commissione (Allegato A 
parte integrante del presente provvedimento), a seguito dello svolgimento della seduta nella quale 
la Commissione ha provveduto alla valutazione dei  curricula in base ai criteri e ai requisiti 
previsti dall’Allegato A del Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1732 del 13/10/2023, dal 
quale risulta che la graduatoria per il conferimento del suddetto incarico è così formata:

N. Candidato Punteggio 
complessivo
(max 70 punti)

1. ROSIGNOLI MASSIMILIANO 70

2. LIPARA AGATINO 68

3. DALL’ARGINE ANDREA 67

4. LUCII MASSIMO -STUDIO LUCII E PARTNERS SRL 67

5. TORALDO MASSIMILIANO 67

6. DI MARTINO MARIO 62

7. BATTICANI ROSARIO 33

8. PRESTA EUGENIO 29 (Non Idoneo)

9. DEL RE CHIARA 15 (Non Idoneo)

10. BATTICANI ANDREA 10 (Non Idoneo)

11. BELLINATO GABRIELE 10 (Non Idoneo)

12. TANTARO GIANVITO 10 (Non Idoneo)

13. TINELLI FULVIO 10 (Non Idoneo)



14. VALZANO GIOVANNI 10 (Non Idoneo)

15. MARINO FRANCESCO 4 (Non Idoneo)

16. COSTA FLORA 2 (Non Idoneo)

17. ESPOSITO RAFFAELE 0 (Non Idoneo)

18. GIANOTTI MATTEO-AUDIREVI SPA 0 (Non Idoneo)

19. MACCHIAVELLI MATTEO 0 (Non Idoneo)

20. RENZI FRANCESCO 0 (Non Idoneo)

Visto che :
 con il provvedimento del Sindaco PG n. 47990 del 28/02/2020, così come modificato 

con decreto  PG 174334 del  29/10/2020 a decorrere  dal  01/11/2020,  il  Sindaco ha 
incaricato la Dr.ssa Germana Corradini delle funzioni di dirigente del servizio “Servizi 
Sociali”;

 con provvedimento PG n. 57828 del 28/02/2023 il Sindaco ha prorogato l’incarico 
dirigenziale  alla  Dr.ssa  Germana Corradini  delle  funzioni  di  dirigente  del  servizio 
“Servizi Sociali”. L'incarico ha validità dal 01/03/2023 sino alla scadenza del contratto 
di proroga e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;

 il  Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Germana Corradini.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa , così come prescritto dall’art 
147 bis del Dlgs 267/2000.

Visti :

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 il  Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. e in particolare gli  artt. 4 c. 2,  7 c. 6 e 

6.bis;
 il D. Lgs. 33/2013; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi  in particolare 

l’allegato 4 “Affidamento incarichi esterni”; 
  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio Emilia; 
 la deliberazione  della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2023 di aggiornamento delle misure 

di gestione e contrasto del rischio corruttivo – Piano per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità 2023 - 2025 ;

 l’art 3, comma 55 della Legge 244/2007 come modificato dall’art. 46, comma 2 del 
D.L. 112 del 25/06/08 convertito con Legge 133 del 06/08/2008;

 la  Legge 6.12.2012 n.  190 “Disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

DETERMINA 

 di  approvare  il  Verbale  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (Allegato  A), 
costituita con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2027 del 29/11/2023, riunitasi 
in data 05/12/2023 per l'espletamento della valutazione dei curricula pervenuti per il 



conferimento  di  incarico  di  revisore  contabile  indipendente  per  la  verifica  e 
certificazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  dei  progetti  Sai  (in  precedenza 
Siproimi,  Sprar)  categoria  Ordinari  PROG-463-PR-3  (CUP  J81J22003590001)  e 
categoria  MSNA  PROG-464-PR-3  (CUP  J81J22003600001)  a  valere  sul  Fondo 
nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo – annualità di rendiconto 2023, 2024 e 
2025 - ex art.  7,  comma 6 del D. Lgs.  165/2001 e Regolamento sull'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi – All. 4 “Affidamento incarichi esterni”, come da 
avviso pubblico di selezione di cui al Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1732 
del 13/10/2023.

▪ di approvare i punteggi assegnati ai candidati ammessi alla procedura così come 
segue:

N. Candidato Punteggio 
complessivo
(max 70 punti)

1. ROSIGNOLI MASSIMILIANO 70

2. LIPARA AGATINO 68

3. DALL’ARGINE ANDREA 67

4. LUCII MASSIMO -STUDIO LUCII E PARTNERS SRL 67

5. TORALDO MASSIMILIANO 67

6. DI MARTINO MARIO 62

7. BATTICANI ROSARIO 33

8. PRESTA EUGENIO 29 (Non Idoneo)

9. DEL RE CHIARA 15 (Non Idoneo)

10. BATTICANI ANDREA 10 (Non Idoneo)

11. BELLINATO GABRIELE 10 (Non Idoneo)

12. TANTARO GIANVITO 10 (Non Idoneo)

13. TINELLI FULVIO 10 (Non Idoneo)

14. VALZANO GIOVANNI 10 (Non Idoneo)

15. MARINO FRANCESCO 4 (Non Idoneo)

16. COSTA FLORA 2 (Non Idoneo)

17. ESPOSITO RAFFAELE 0 (Non Idoneo)

18. GIANOTTI MATTEO-AUDIREVI SPA 0 (Non Idoneo)

19. MACCHIAVELLI MATTEO 0 (Non Idoneo)

20. RENZI FRANCESCO 0 (Non Idoneo)

 di  dare atto  che  la  suddetta  graduatoria  sarà  pubblicata  sulla  Homepage  del  sito 
internet del Comune e all'Albo Pretorio online come previsto nell'avviso pubblico di 
selezione;

 di  dare  atto  che  con  atto  successivo  si  conferirà  l’incarico di  revisore  contabile 
indipendente  per  la  verifica  e  certificazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  dei 
progetti Sai (in precedenza Siproimi, Sprar) categoria Ordinari PROG-463-PR-3 (CUP 



J81J22003590001) e categoria  MSNA PROG-464-PR-3 (CUP J81J22003600001) a 
valere  sul  Fondo  nazionale  per  le  politiche  e  i  servizi  dell’Asilo  –  annualità  di 
rendiconto 2023, 2024 e 2025 - al candidato Rosignoli Massimiliano classificatosi al 
primo posto nella suddetta graduatoria;

 di dare atto che il  presente provvedimento,  per il  suo contenuto,  non rientra fra le 
tipologie oggetto di invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 – 
7°  comma,  del  D.  Lgs.  267/00,  non  comportando  né  diminuzione  di  entrata,  né 
maggiore spesa;

 di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo con la  sottoscrizione 
dello stesso.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria.

La Dirigente 
 Dott.ssa Germana Corradini


	Proponente: 87.A
	Proposta: 2023/899
	del 06/12/2023
	
	SERVIZI SOCIALI
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-12-06T16:38:54+0100
	GERMANA CORRADINI




